
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 

31 de dezembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

e Pessoal 
 

 

 
Ano 2019 | nº 12 

30 de dezembro de 2019 

 
 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 

31 de dezembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

Diretor-Geral 

Flávio Antônio dos Santos 

 

Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 

 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 

Carla Simone Chamon 

 

Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 

 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 

Flávio José de Araújo Mateus 

  

Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Thiago Magela Rodrigues Dias 

 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Maria de Lourdes Couto Nogueira 

 

Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 

 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

André Luís Maravilha Silva 

 

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Edilson Hélio Santana 
 

Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 

Rodrigo Bessa 

 
Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Joanice Maria Barreto 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Tiago Alves de Oliveira 

 
Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  

Marcelo Caramuru Pimentel Fraga 

 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 

31 de dezembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

SUMÁRIO 

 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 

31 de dezembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

1. PORTARIAS DO CHEFE DO DIGD-DV 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 

 

PORTARIA N 50 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 

N do Protocolo: 23062.032773/2019-44 

 

Belo Horizonte-MG, 11 de dezembro de 2019. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 

Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 

Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em atendimento à 

solicitação de dispensa apresentada pelo coordenador de laboratório e em conformidade 

ao deliberado na 48ª Assembleia do DIGD-DV, ocorrida em 11 de dezembro de 2019, 

Resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar o professor Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, Siape nº 1676553, da 

função de Coordenador de Laboratórios do Departamento de Informática, Gestão e 

Design do CEFET-MG/Campus Divinópolis; 

 

Art. 2º - Designar o professor Raulivan Rodrigo da Silva, Siape nº 3138415, para a 

função de Coordenador de Laboratórios do Departamento de Informática, Gestão e 

Design do CEFET-MG/Campus Divinópolis; 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

(Assinado digitalmente em 16/12/2019 09:57) 

THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 

CHEFE 

Matrícula: 2646669 

 

 

PORTARIA N 51 / 2019 - DIGDDV (11.01.31.12) 

N do Protocolo: 23062.033040/2019-27 

 

Belo Horizonte-MG, 13 de dezembro de 2019. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de 

Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Thiago Magela 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 

31 de dezembro de 2019 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em atendimento à 

solicitação da coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda via MEMORANDO 

ELETRÔNICO Nº 15/2019 - CTPMDV/DIGDDV/DDV/DG/CEFETMG, de 13 de dezembro 

de 2019, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º Constituir comissão específica para organização do I Fórum de Desenvolvimento 

Econômico Regional, realizado em 24 de outubro de 2019 e nomear os professores 

abaixo relacionados para integrá-la: 

 

Edílson Hélio Santana, matrícula siape nº 2650783, (Presidente) 

Antônio Guimarães Campos, matrícula siape nº 1609865, 

Arilda Clainer Drumond, matrícula siape nº 1027851, 

Cristiane Aparecida Gontijo Victer, matrícula siape nº 4352034, 

Hélida dos Santos Penha, matrícula siape nº 3555152, 

Hemilly Brugnara Lara, matrícula siape nº 3091398, 

Joanice Maria Barreto, matrícula siape nº 1288524, 

Maria de Lourdes Couto Nogueira, matrícula siape nº 2224202, 

Rodrigo Bessa, matrícula siape nº 4610271. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

(Assinado digitalmente em 16/12/2019 09:58) 

THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS 

CHEFE 

Matrícula: 2646669 


